6 Ziyad Anwar Mahmood, “The Translation of al-Mushākala (Verbal Similarity) in The Prop-
hetic Hadith Into English: Problems and Strategies”, Iraqi Journal of Social Sciences 1/2 (2020),
3-14.

7 Yusuf b. Muhammed es-Saʿîd, “Dirâse ʿakdiyye li baʿḍi’ṣ-ṣıfâtilletî yuddeʿâ ennehâ min bâbi’l-
müşâkele”, Mecelletu Câmiʿati’l-İmâm 32 (1421/2000), 15-85.

8 Mahir Mehdi Hilal, Faḫreddîn er-Râzî belâġiyyen (Bağdat: Dârül-Ḥürriyye liṭ-Ṭibâa, 1397/1977).
9 Ḫatîb el-Ḳazvînî, Telḫîsu’l-Miftâḥ (Karaçi: Mektebetü’l-Büşrâ, 1431/2010), 116.

denir.11 Tahkîkî müşâkeleye
مُْ يَكِيدُونَ كَيْدًا﴾ ﴿وَأَكِيدُ كَيْدًا﴾ -Şüphesiz onlar bir tuzak kurarlar, ben de tuzak ku“ ﴿إِ�َّ
rarım.”12 âyeti örnek verilebilir. Bu ifadede müşâkel olan َيَكِيدُون lafzı zikredil-
miş ve arkasından müşâkil yani ُوَأَكِيد sözü kullanılmıştır. Mütenebbî’nin (ö.
354/965), Seyfüddevle el-Hamdânî’yi (ö. 356/967) överken söylediği aşağıdaki
beyit ise müşâkele-i takdîriyyeye örnek olarak zikredilebilir. [et-Tavîl]

ممَاتٌ لحَِيٍّ أوَ حَياةٌ لِمَيِّتٍ لنَا مَلِكٌ لا يَطعَمُ النَومَ همَُّهُ

Bizim hükümdarımız uykuyu tatmaz; onun gayreti diri için ölüm, ölü için de hayattır.13
Bu beyitte şair, Seyfüddevle’nin uyumamasını yemek yememeye benzetir.

fidan dikme eylemi kullanılarak ( ْفاَغْرِس) ifade edilmiştir.

10 Adem Yerinde, “Belagat İlminde Müşâkele Sanatı”, Usul İslam Araştırmaları 30/30 (2018), 18.
11 bk. İbn Maʿsûm, Envâru’r-Rebîʿ, 5/285.
12 et-Târık 86/15-16.
13 Ebü’t-Ṭayyib Ahmed b. Hüseyin el-Mütenebbî, Dîvânu Ebi’t-Ṭayyib el-Mütenebbî (Beyrut:

Dâru Beyrût, 1403/1983), 379.
14 es-Seyyid Ali Sadruddîn b. Ma‘sûm el-Medenî İbn Maʿsûm, Envâru’r-Rebîʿ fî Envâʿi’l-Bedîʿ, thk.

Şakir Hâdî Şükr (Necef: Matbaʿatu’n-Nuʿmân, 1389/1969), 5/286.

Râzî’ye Göre Müşâkele Sanatı

Râzî’nin müşâkele sanatının terimleşmesindeki rolünün tespit edilebilmesi
için Râzî öncesinde bu söz sanatının geçirdiği değişimler ve zamanla bu sa-
nata hangi adların verildiği belirlenmelidir. Edebî bir sanat olarak müşâkele
sanatından bahseden ilk kişinin Ferrâ (ö. 207/822) olduğu söylenir.17 O,
müşâkele ismi yerine "cezâ/ karşılık" ( الجزاء) lafzını kullanır. 17F

18 Hicri 3. yüzyıl dil
âlimlerinden İbn Kuteybe (ö. 276/889) ise müşâkele ile ilgili âyetleri "Anlam-
ları farklı olduğu halde, bir fiilin karşılığının (çok daha vurgulu ve
güçlü şekilde) aynı cümlede yine kendi lafzıyla ifadesini bulması"

15 Ebü’l-Hayr ʿİsâmüddîn Taşköprüzade Ahmed Efendi, Şerhu Fevâidi’l-Ġıyâsiyye min ʿİl-
meyi’l-meʿânî ve’l-beyân (Dersaâdet: Dârü’t-Tıbâʿati’l-ʿÂmire, 1312/1895), 272. Ayrıca bk.
Yüksel Çelik, Es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî'nin «el-Misbâh fî Şerh el-Miftâh» adlı eserinin tahkik ve
tahlili edisyon kritik (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi,
2009), [Tahkik kısmı] 729-730; Çifçi, “Kemalpaşazâde’ye Göre Müşâkele Sanatı”, 126.

16 Nitekim Sekkâkî gibi klasik dönem yazarları müşâkele sanatını el-muhassinâtü’l-maʿneviyye
arasında değerlendirmiştir. Bk. Ebû Yakûb Yusuf b. Muhammed es-Sekkâkî, Miftâhu’l-ʿulûm,
thk. Abdulhamîd Hindâvî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1435/2014), 533.

17 İsmail Durmuş, “Müşâkele”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları,
2006), 32/154.

18 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyad el-Ferrâ, Meʿâni’l-Ḳur’ân, thk. Ahmed Yusuf en-Necâtî vd.

.başlığıyla inceler (اَلجْزَاَءُ عَنِ الْفِعْلِ بمِثِْلِ لَفْظِهِ وَالْمَعْنـَياَنِ مخُْتَلِفَانِ ) 18F

19 Hicri 4. yüzyıla gelindiğinde
Rummânî (ö. 384/994), müşâkeleyi "aynı kökten türemiş kelimelerin bir araya
gelmesi" olarak tarif ettiği "tecânüs"ün alt başlığı olan müzâvece terimim ile
adlandırır. 19F

20 Hicri 5. asır dilcilerinden Hatîb et-Tebrîzî (ö. 502/1109) ise
müşâkeleyi "şairin, şekilleri aynı, anlamları farklı olan kelimeleri, aynı beyitte
farklı manalarda bir araya getirmesi" olarak tanımlar. 20F

21 Tespitlerimize göre bu
farklı isimlendirmelerden sonra ilk defa Zemahşerî (ö. 538/1144), müşâkeleyi,
bedîʿ disiplininde işlendiği şekliyle edebî bir sanat olarak kullanmış 21F

22 ve yer
yer bu sanata mukâbele demiştir. 22F

23
Zemahşerî’nin tefsirinde yer verdiği belâgat uygulamalarını dikkate alan

ve Abdülkāhir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79) Delâʾilü’l-iʿcâz’ı ile Esrârü’l-
belâġa’sının yanısıra Râzî’nin Nihâyetü’l-îcâz’ından da yararlanan Sekkâkî,
Miftâḥu’l-ʿulûm’un meânî, beyân ve bedî‘ disiplinlerini kapsayan üçüncü bö-
lümünü yazmıştır. Sekkâkî’nin bu eseri ile müşâkele sanatı kavramsal çerçe-
vesini kazanmış ve sonraki dönemlerde çoğunlukla müşâkele adıyla anılmış-
tır.

İbrahim Şem-
süddîn (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, ts.), 171.

20 Ebü’l-Hasan Ali b. İsa el-Bağdâdî er-Rummânî, en-Nüket fi iʿcâzi’l-Ḳur’an (Selâsu resâil fî iʿcâzi’l-
Ḳur’ân li’r-Rummânî ve’l-Ḫaṭṭâbî ve Abdülḳâhir el-Cürcânî içinde), thk. Muhammed Halefullah
- Muhammed Zağlûl Sellâm (Kahire: Dârü’l-Meʿârif, 1395/1976), 99.

21 Ebû Zekeriyyâ el-Hatîb Yahyâ b. Ali et-Tebrizi, Kitâbü’l-kâfî fi’l-ʿarûḍ ve’l-ḳavâfî, thk. el-
Hassânî Hasan Abdullah (Kahire: Mektebetü’l-Ḫancî, 1415/1994), 199-200.

22 Yerinde, “Belagat İlminde Müşâkele Sanatı”, 14; Durmuş, “Müşâkele”, 32/155.
23 Muhammed Ebû Musa, el-Belâğatü’l-Ḳur’âniyye fî tefsiri’z-Zemaḫşerî ve eserühâ fi’d-dirâsâti’l-

belâğiyye (Kahire: Mektebetu Vehbe, 1408/1988), 577.
24 Musa Alak, “Fahreddin er-Râzî’nin Nihâyetü’l-Îcâz Adlı Eserinde Abdülkahir el-Cürcânî’ye

İtiraz Ettiği Meseleler”, Şarkiyat Mecmuası 18 (2011), 17.

Nitekim Râzî’nin
bu kullanıma örnek olarak zikrettiği yukarıdaki âyet ve hadisler “bir şeyin karşılığının o şe-
yin adıyla isimlendirilmesi” ile ilgilidir.

27 Ebû Abdillâh (Ebü’l-Faḍl) Muhammed b. Ömer Fahreddin er-Râzî, Mefâtîḥü’l-ġayb (et-
Tefsîrü’l-kebîr) (Beyrut: Dâru İḥyâi’t-Turâsi’l-ʿArabî, 1420/1999), 2/309.

28 Rûyânî’nin Müsned’inde bu kişinin Amr b. Âs olduğu rivayet edilmektedir. Ebû Bekr Mu-
hammed b. Harun Rûyânî, Müsnedü’r-Rûyânî ve bi ẕeylihi’l-müstedrek mine’n-nuṣûṣi’s-sâḳıta,
thk. Eymen Ali Ebû Yemânî (Kahire: Müessesetu Kurtuba, 1416/1995), 257. Ayrıca bk. Ebû
Cafer Ahmed b. Muhammed b. Selâme et-Tahâvî, Şerhu Müşkili'l-âsar, thk. Şuayb el-Arnaût,
(Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1415/199), 8/441; Ebû Şücâʿ Şîrûye b. Şehredar b. Şîrûye ed-Dey-
lemî, el-Firdevs bi meʾsûri’l-hitâb, thk. Saîd b. Besyûnî Zaglûl, (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-ʿİl-
miyye, 1406/1986), 1/506.

30F

31 Nitekim
muhaddis âlimler yukarıda zikredilen hadisi şerh ederken benzer açıklama-
lara yer vermiştir. 31F

32 Bu bağlamda temsil gücünün yüksek olması ve Râzî ile
benzer açıklamalarından dolayı Bedrüddin el-ʿAynî’nin (ö. 855/1451) sözle-
rine yer verilecektir. ʿAynî, bu hadiste müşâkele ve izdivâc sanatının oldu-
ğunu söyleyip bu edebî sanatı “manaları farklı olsa da iki lafızdan birinin di-
ğerine muvafık olmasıdır” şeklinde tanımlar. Peşi sıra aynı durumun, eş-Şûrâ
42/40, el-Bakara 2/194 âyetlerinde de geçerli olduğunu öne sürer. Zikredilen
âyetlere ilişkin Râzî ve ʿAynî’nin ifadeleri arasındaki benzerlik, her iki âlimin
dile getirdiği sanatın aynı olduğunu göstermesi bakımından kayda değer-
dir. 32F

33

29 İbn Ḳuteybe, Teʾvîlu müşkili’l-Ḳur’ân, 171.
30 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, thk. Muhammed Züheyr b.

Nâsır en-Nâsır (Dâru Ṭavḳi’n-Necât, 1422/2001), “Kitâbu’l-îmân”, 31 (No. 43); Ebü’l-Hüseyin
el-Kuşeyrî Müslim b. el-Haccâc, el-Müsnedü’ṣ-ṣaḥîḥu’l-muḫtaṣar bi naḳli’l-ʿadli ʿani’l-ʿadli ilâ
Rasûlillâh sallallâhu ʿaleyhi ve sellem, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Beyrut: Dâru İḥyai’t-
Türâsi’l-ʿArabî, ts.), “Kitâbu ṣalâti’l-müsâfirîn ve ḳaṣruhâ”, 30.

31 Ebû Muhammed Bedreddin Mahmud b. Ahmed ʿAynî, ʿUmdetü’l-ḳârî şerḥi Saḥîḥi’l-Buḫârî
(Beyrut: Dâru İḥyai’t-Türâsi’l-ʿArabî, ts.), 1/257.

32 Zeynüddin Muhammed Abdürrauf b. Tacilarifin b. Ali el-Münâvî, Feyḍü'l-ḳadîr şerḥi'l-
Câmiʿi's-saġîr (Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, 1391/1972), 4/354; Ebü’l-Hasan Ubeydullah b. Muham-
med Abdüsselam el-Mübârekfûrî, Mirʿâtü’l-mefâtiḥ şerḥu Mişkâti’l-mesâbiḥ (Bombay: el-
Câmiʿatü's-Selefiyye, 1405/1985), 4/241; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-
Şevkânî, Neylü'l-evṭâr şerḥi Münteḳa'l-aḫbâr (Kahire: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, ts. ), 3/222.

33 ʿAynî, ʿUmdetü’l-ḳârî, 1/257.

2. Râzî’ye Göre Müşakele Mecaz mı Yoksa Hakikat mi?

Müşâkele sanatının mecaz mı yoksa hakikat mı olduğu belâğat âlimlerince
tartışılmıştır. Nitekim Teftâzânî (ö. 792/1390), Sekkâkî’nin Miftâḥu’l-ʿulûm adlı

54 Hûd 11/38.
55 eş-Şûrâ 42/40.
56 Fahreddin er-Râzî, Mefâtîḥü’l-ġayb, 17/346.
57 eş-Şûrâ 42/40.
58 Alaeddin Ali b. Muhammed el-Bağdâdî el-Ḫâzin, Lübâbü’t-te’vîl fî meʿâni’t-tenzîl (Beyrut:

Darü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1415/1995), 2/484.

Dolayısıyla müşâkele-
nin, mecaz ve hakikatin dışında başka bir kullanım ya da müsâhabet alâkası
bulunan mecaz olduğunu iddia etmiştir.59 Siyalkûtî (ö. 1067/1657) ise
Teftâzânî’nin el-Mutavvel’ine yazdığı haşiyede müşâkelenin mecaz olduğu id-
diası ile bu sanatın muḥassinâtı-bedîʿiyyeden sayılması arasında çelişki oldu-
ğunu ifade etmiştir. Bu doğrultuda Siyalkûtî mecaz ile müşâkele arasındaki
ilişkiyi lafızları elbiseye benzeterek açıklamıştır.

ا َ�ْكُلُونَ فيِ بطُوُِ�ِمْ �راً وَسَيَصْلَوْنَ سَعِيراً ﴿ ﴾ إِنَّ الَّذِينَ َ�ْكُلُونَ أمَْوالَ الْيَتامى ظلُْماً إِنمَّ

65 Fahreddin er-Râzî, Mefâtîḥü’l-ġayb, 22/185.
66 Ebû Abdillâh (Ebü’l-Faḍl) Muhammed b. Ömer Fahreddin er-Râzî, el-Maḥṣûl fî ʿilmi uṣûli’l-

fıkh, thk. Taha Cabir Feyyaz el-ʿAlvânî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1412/1992), 1/325.
67 Fahreddin er-Râzî, el-Maḥṣûl, 1/325.
68 Ebû Abdullah Muhammed b. Mahmûd el-ʿAclî el-İsfahânî, el-Kâşif ʿani’l-Maḥṣûl fî ʿilmi’l-uṣûl,

thk. Adil Ahmet Abdülmevcûd - Ali Muhammed Muʿavvaḍ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-ʿİl-
miyye, 1419/1998), 2/277.

69 en-Nûr 24/45.
70 Fahreddin er-Râzî, Mefâtîḥü’l-ġayb, 24/407.

sorusuna
Zemahşerî’nin kelimenin kök anlamına uygun olarak yaptığı yorum ile ya da
“mecaz yoluyla biri diğerinin mukabilinde kullanılınca diğerinin ismi buna
kullanıldı” diyerek cevap verilebileceğini zikredip doğru olanın Zemah-
şerî’nin görüşü olduğunu belirtir.73 Âlûsî (ö. 1270/1854), Zemahşerî’nin ilgili
yorumunda lafzın hakikî anlamına riayet edildiğini söyler.74 Buradan hare-
ketle Râzî’nin, müşâkeleyi hakikat olarak gördüğü söylenebilir.

2.3. Tercih

Râzî, Nisâ sûresi 10. âyette geçen ﴾
ۜ
اَ َ�ْكُلُونَ فيِ بطُوُِ�ِمْ َ�راً ﴿اِنَّ الَّذِينَ َ�ْكُلُونَ امَْوَالَ الْيـَتَامٰى ظلُْماً اِنمَّ

Yetimlerin mallarını haksız olarak yiyenler şüphesiz karınlarına ancak ateş
dolduruyorlar.” ifadesini tefsir ederken Şûrâ sûresinin 40’ıncı âyeti olan

71 en-Nisâ 4/10.
72 eş-Şûrâ 42/40.
73 Fahreddin er-Râzî, Mefâtîḥü’l-ġayb, 27/604-605.
74 Ebü’s-Senâ Şihâbüddîn Mahmud b. Abdillâh Âlûsî, Rûḥü’l-meʿânî fî tefsîri’l-Ḳur’âni’l-ʿaẓîm ve’s-

sebʿi’l-mesânî, thk. Ali Abdülbari Atiyye (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1415/1995), 13/47;
Benzer açıklamalar için bk. İsamüddin İsmail b. Muhammed Konevi İsmail Efendi, Ḥâşiyetü’l-
Konevî ʿalâ tefsîri’l-Beyḍâvî, thk. Abdullah Ömer (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1422/2001),
17/254; Ahmed Hindâvî Hilâl, el-Mebâḥisü’l-beyâniyye fî tefsîri’l-Faḫri’r-Râzî dirâsetun belâğiy-
yetun tafṣîliyyetun (Kahire: Emîre li’t-Tıbâʿa, 1420/1999), 241.

Müşâkele Sanatının Kavramsallaşma Sürecinde Fahreddin er-Râzî | 413

Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt: 23, Sayı: 44 (2021)

Bir kötülüğün karşılığı, onun gibi bir kötülüktür.” sözüne“ ﴿وَجَزاءُ سَيِّئَةٍ سَيِّئَةٌ مِثـْلُها﴾
değinmiş ve bu âyetin mecaz olduğunu75 dile getirmiştir.

With the writing of al-Sakkākī's work called Miftāḥ al-ʿulūm, the Arabic .(تقديرا )
art has been systematically examined, and this art has begun to be commonly
known as al-Mushākala. Fakhr al-Dīn al-Rāzī (d. 606/1210), who is located be-
tween the period of development of al-Mushākala art and systematization by
al-Sakkākī, serves as a bridge in the systematization of this art.